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 I.  ZÁKLADNÉ EKONOMICKÉ INFORMÁCIE 

___________________________________________________________________________ 

 

a) Základná charakteristika hospodárstva 

Zložitý vnútropolitický vývoj v Thajsku v posledných rokoch, ktorý je charakterizovaný častým 

striedaním civilných a vojenských vlád, negatívne ovplyvňuje rozvoj thajského hospodárstva. 

Vleklé politické problémy vyvrcholili v máji 2014, keď sa moci ujala vojenská vláda. Tá síce 

nastolila v krajine pokoj a poriadok a určitú stabilitu, ale posunúť Thajsko k väčšiemu 

hospodárskemu rastu v danom čase  sa jej veľmi nedarilo. 

Prvým východiskovým krokom zo zložitej a neistej vnútropolitickej situácie v Thajsku malo byť 

konanie demokratických parlamentných volieb. Tie sa nakoniec po niekoľkoročných odkladoch 

uskutočnili  24. marca 2019, ale vnútropolitická stabilita v krajine nenastala ani po nich. 

Podnikateľskému prostrediu v krajine neprospelo ani  oneskorené vytvorenie novej vlády v júni 

2019 vedenej staro-novým premiérom.   

Politická perspektíva pre posilnenie hospodárskeho rozvoja krajiny sa črtá po parlamentných 

voľbách zo 14. mája 2023, kedy opozičné strany získali jednoznačnú podporu a 8 strán sa 

zaviazalo k povolebnej – koaličnej spolupráci. Vedúce politické strany tejto koalície zároveň 

deklarujú jasné ekonomické ciele ich predpokladaného vládnutia.  

Thajská ekonomika bola príkladom otvorenej ekonomiky, orientovanej na zahraničie, a to 

predovšetkým v oblasti investícií, priemyslu a služieb. Jej zameranosť na export ju robí pomerne 

zraniteľnou, čo bolo zjavné najmä počas prebiehajúcej obchodnej vojny medzi USA a Čínou, 

spomalení svetového globálneho hospodárskeho rastu, prejavujúcim sa zníženým dopytom zo 

strany obchodných partnerov v rámci narušených globálnych dodávateľských reťazcov. Navyše 

rozsiahle suchá, silná domáca mena, ako aj vypuknutie pandémie COVID-19  boli faktormi 

s dopadom na export a ekonomiku krajiny.  

Thajsko sa uvedené negatíva spojené s  poklesom príjmov z exportu a cestovného ruchu 

a obmedzením prílivu investícií, snažilo eliminovať hľadaním nových kanálov hospodárskeho 

rastu. Snaží sa integrovať a byť aktívnym členom v globálnych a regionálnych ekonomických 

zoskupeniach ako Svetová obchodná organizácia (World Trade Organisation, WTO), IMF, WB, 

ADB, Ázijsko-pacifická hospodárska spolupráca (Asia-pacific Economic Cooperation, APEC, 

Indo-pacifické ekonomické fórum IPEF, Regional Comprehensive Economic Partneship“ (RCEP).  

Všeobecne možno uviesť, že Thajsko hospodársky ťaží hlavne z toho, že ponúka investorom 

liberálnu ekonomickú politiku, relatívne kvalifikovanú pracovnú silu, ale najmä výhodnú 

strategickú polohu medzi Čínou a Indiou s ľahkým prístupom do krajín väčšieho regiónu Mekongu 

a vo všeobecnosti na rýchlo sa rozvíjajúce trhy krajín ASEAN.  

Thajsko má relatívne dobre rozvinutú infraštruktúru, dobré pro-investičné podnikateľské 

prostredie. V hodnotení Svetovej Banky „Doing Business“, čiže v svetovom rebríčku krajín, kde sa 

najlepšie začína s podnikaním sa Thajsko v roku 2018 umiestnilo na 27. mieste, čo zároveň 

znamenalo 4. miesto v Ázii, v roku 2019 sa zaradilo na 21. miesto. Podľa hodnotení Svetovej banky 

Easy of Doing Business 2020 sa Thajsko zotrvalo na 21. mieste so skóre  80.1. V roku 2011 zaradila 

Svetová banka Thajsko do skupiny krajín „upper-middle income economy“.  

Od ázijskej finančnej krízy (1997 – 1998) COVID-19 na regionálnej úrovni spôsobil bezprecedentný 

hospodársky pokles v regióne východnej Ázie a Tichomoria. Rozsah ekonomického dopadu je v  

ázijských krajinách rozdielny. Thajsko,  vzhľadom na nadmerné spoliehanie sa hospodárstva na 

export a cestovný ruch, bolo výrazne zasiahnuté. V niektorých krajinách ako Čína a Vietnam, 

došlo k oživeniu vďaka rýchlej obnove vývozu.   

V druhej polovici roku 2020 vo väčšine kľúčových motorov rastu došlo k miernemu oživeniu 

v podobe nižšieho než očakávaného stupňa poklesu. Príjmy z cestovného ruchu a činností 

spojených s cestovným ruchom (ubytovacie a stravovacie služby) naďalej prudko klesali. 

Výrobný sektor a maloobchod / veľkoobchod sa zotavili relatívne rýchlejšie ako iné odvetvia. 

http://www.mzv.sk/bangkok
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Prvý súvisí s obnovením vývozu tovaru a druhý je podporovaný vládnymi opatreniami 

na podporu životných nákladov. 

Thajsko v r. 2019 dosiahlo HDP 544,3 mld. USD a v roku 2020 501,6 mld. USD. HDP v roku 2021 

dosiahlo úroveň len 505,9 mld. USD a v r. 2022 sa očakáva rast HDP na úrovni cca 511 mld. USD.  

Pokiaľ ide o HDP na jedného obyvateľa, Thajsku patrí v ASEAN až štvrté miesto, po Singapure, 

Bruneji a Malajzii. Thajský HDP na obyvateľa podľa štatistík Úradu pre národnú ekonomiku a Rady 

pre sociálny rozvoj v roku 2019 už 7852,2 USD ale v roku 2020 len 7216,6 USD a v r. 2021 7227 USD.  

Thajská ekonomika v roku 2018 vzrástla o 4,2 %, čo bol jej najvyšší rast za posledných šesť rokov, 

v roku 2019 išlo o 2,4 %,rast, ktorý ku koncu roka spomalil. V roku 2020, ktorý bol poznačený 

prepuknutím pandémie COVID-19, ekonomika zaznamenala pokles o 6,2 % ,čo je výrazne pod 

minuloročným 2,43 % rastom a najhoršou úrovňou od roku 1998. Hlavnou príčinou bola 

spomínaná pandémia, ktorá mala výrazný dopad hlavne na straty v odvetviach súvisiacich 

s cestovným ruchom.  

Základné  makroekonomické indikátory 

 2017 2018 2019 2020 2021 2022 

Obyvateľstvo (mil.) 67,7 67,8 67,9 69,7 71,47 71,6 

HDP per capita (USD) 6 746 7 328,3 7 852,2 7 216,6 7227 7496 

HDP (mld. USD) 456 506,4 544,3 501,6 505,95 511 exp. 

Rast HDP (%) 4,1 4,2 2,4 -6,2 1,6 2,6  exp. 

Miera nezamestnanosti 

(%) 
1,0 1,1 0,9 1,1 1,5 1,25 

Inflácia (%)++ 0,67 1,1 0,72 -0,85 1,23 6,1 

Verejný dlh (mld. USD) 187,80 209,69 222,25 252,45 291,98 308,5 

Verejný dlh (% HDP) 41,78 41,95 41,04 49,64 58,4 60,72 

Zdroj: The Office of the National Economic and Social Development Council 

Pozn: Údaje Rady pre investície uvádzajú počet obyvateľov Thajska v roku 2020: 66,19 mil. 

Thajsko má dlhodobo veľmi nízku infláciu. V roku 2018 sa mierne zvýšila a po prvý raz 

po niekoľkých rokoch prekročila hranicu jedného percenta (1,1 %). V roku 2019 sa držala 

na hranici 0,718 %  a v roku 2020  bola na úrovni -0,8 %. V r. 2021 sa zvýšila na 1,23 %. 

COVID-19 mal vplyvy aj na potenciálnu produkciu, a to aj prostredníctvom svojich účinkov 

na trh práce. Primárnym dopadom bol prudký nárast nezamestnanosti, najmä u mladých ľudí 

a rozsiahle zníženie počtu odpracovaných hodín. V dôsledku pandémie sa miera 

nezamestnanosti v Thajsku zdvihla na 1,5 %, čo je najvyššia úroveň od roku 2009.  

Vláda sa prostredníctvom rôznych opatrení snažila stimulovať osobnú spotrebu. Zaviedla 

v rámci regiónu najväčší stimulačný balík. Takmer všetky výhody fiškálneho stimulu smerovali 

do domácností, na zabezpečenie  pomoci obyvateľom s  nízkym príjmom s cieľom podporiť 

ich základné životné náklady. Vláda taktiež vyhlásila zľavy na dane z príjmu fyzických osôb pre 

nákupy a domáce cestovanie počas koncoročných a novoročných sviatkov. 

Vznikli úvahy o tom, že v dôsledku pandémie vláda presmeruje svoje zameranie na opatrenia 

krátkodobej reakcie v snahe riešiť naliehavosť situácie, a potrebu uskutočnenia štrukturálnych 

reforiem (najmä vývoj ľudského kapitálu a vzdelávania) a zvyšovanie verejných investícií budú 

čiastočne odsunuté. Program zvýhodnených pôžičiek pre malé a stredné podniky v hodnote 

500 miliárd bahtov (finančný stimul), ktorý sa poskytuje prostredníctvom komerčných bánk, bol 

nedostatočne využitý z dôvodu nereálnych úverových podmienok a nedostatku stimulov pre 

komerčné banky.  

Zadlženie thajských domácností je veľmi vysoké. V roku 2013 thajská vláda zaviedla dennú 

minimálnu mzdu vo výške  300 bahtov (zhruba 8,50 EUR) a navrhla  nové daňové reformy 

http://www.mzv.sk/bangkok
mailto:emb.bangkok@mzv.sk


 

4 

Veľvyslanectvo Slovenskej republiky v Thajsku:  www.mzv.sk/bangkok, emb.bangkok@mzv.sk  

určené na zníženie sadzieb dane zo stredných príjmov. Bude snaha novej vlády, ktorá vznikne 

po májových voľbách 2023 túto mzdu výrazne zvýšiť. V roku 2018 došlo k úprave dennej 

minimálnej mzdy, pre rozdielne provincie boli stanovené  rozdielne hodnoty – od 308 po 330 

bahtov. V rokoch 2019 a 2020 dopady extrémneho sucha, nenaplnených očakávaní 

z cestovného ruchu a súvisiacich služieb, ako aj dopadu  COVID-19, sa vláda snažila 

kompenzovať balíčkom vládnych opatrení a poskytovaním rôznych foriem podpory. Vláda 

zaviedla v r. 2013 základné zdravotné poistenie. 

Thajsko patrí medzi krajiny, kde sa výrazne prejavujú ekonomické nerovnosti, ktoré predstavujú 

potenciálny zdroj sociálnych nepokojov. Navyše, thajská populácia rýchlo starne a klesajúci 

podiel obyvateľstva v produktívnom veku negatívne ovplyvňuje hospodársky rast.  Vzdelávanie 

a zdravotnícke služby sa zlepšili, avšak rastúca prosperita nebola rovnaká v celej krajine a 

ekonomická transformácia neustále potrebuje podporu. Podiel osôb s nestabilným a neistým 

zamestnaním stále tvorí viac ako polovicu pracujúcej populácie. Vytvorenie nových činností, 

ktoré nahradia činnosti s nízkou produktivitou, sa spomalilo. Vidiecki migranti a chudobní 

obyvatelia miest nemajú zručnosti potrebné pre moderné pracovné pozície. Súčasne rastú 

obavy z kvality a zamerania vzdelávania, ktoré nezodpovedá súčasným potrebám thajského 

hospodárstva.  

Perspektívy rozvoja thajskej ekonomiky sú vnímané rozdielne. Podľa kritikov však nie sú veľmi 

sľubné, keďže chýbajú potrebné štrukturálne reformy. Odchádzajúca vláda tvrdí, že reformy 

uskutočňovala od začiatku vládnutia a budúcnosť thajskej ekonomiky vidí optimisticky. Ako 

dôkaz svojich tvrdení uvádza najmä reformu týkajúcu sa urýchlenia investovania do mega-

projektov a stratégiu „Thailand 4.0“, ktorej cieľom je zaviesť digitalizáciu a inovácie 

do thajských strategických priemyselných odvetví. Pokiaľ ide o veľké vládne infraštruktúrne 

projekty pravdou zostáva, že zatiaľ výraznejšie neovplyvnili rast thajskej ekonomiky, obdobne 

ako vytváranie špeciálnych priemyselných zón pozdĺž thajských hraníc. Veľké nádeje vláda 

vkladala do „Eastern Economic Corridor“ (EEC) a najnovšie do „Southern Economic Corridor“. 

Podľa plánu by sa mala východná časť thajského pobrežia, ktorá sa podieľa na thajskom HDP 

až 20 % premeniť na hlavnú ekonomickú zónu ASEAN. Strategickým cieľom je čo najskôr a čo 

najrýchlejšie rozvíjať miestnu ekonomiku.   

Víziu rozvoja Thajska sformulovala vláda v roku 2016 v podobe 12. Národného plánu 

hospodárskeho a sociálneho rozvoja na roky 2017-2021), ktorý následne doplnila dvomi 

proreformnými stratégiami - Národnou stratégiou na roky 2017-2036 a už spomenutou 

stratégiou „Thailand 4.0“.  

Prijímané, alebo plánované reformy s cieľom zlepšiť thajské podnikateľské prostredie  (osobitne 

v oblasti ciel, konkurencie, ochrany duševného vlastníctva a verejného obstarávania) 

naberajú správny smer tým, že miesto starého legislatívneho rámca smerujú k moderným 

medzinárodným štandardom. Avšak nová legislatíva vo všeobecnosti nerieši niektoré dôležité 

detaily.  

Kľúčovým negatívnym faktorom, ktorý ovplyvňuje thajské podnikateľské prostredie je 

nedostatok otvorenosti v oblasti služieb. Thajsko zostáva jednou z krajín ASEAN s najvyšším 

počtom obmedzení pre zahraničné investície, a to nielen v oblasti služieb. 

Vo všeobecnosti sa za brzdy ďalšieho hospodárskeho rastu Thajska považuje politická 

nestabilita, neefektívna vláda, nedostatočné kapacity pre inováciu a korupcia, ako aj 

nedostatočne vzdelaná pracovná sila a externé faktory. 

Očakáva sa, že thajská ekonomika bude v r. 2023 mierne expandovať, napriek tomu že 

globálna ekonomika spomaľuje. Rast sa očakáva hlavne v oblasti služieb, predovšetkým 

v cestovnom ruchu a súkromnej spotrebe. Celkovo sa predpokladá, že rast reálneho HDP sa v 

roku 2023 zvýši o 3,3 % a v roku 2024 o 3,7 %, pričom inflácia by sa mala zmierniť. Tiež 

vnútropolitická situácia sa stabilizovala a po májových voľbách sa v lete očakáva nástup 

novej vlády a jej prevzatie ekonomického riadenia krajiny. Dianie na Ukrajine, ktoré má dopad 

na ceny fosílnych palív, potravín a hnojív, ale aj ich dostupnosť na svetových trhoch vplýva na 

thajskú ekonomiku menej, nakoľko došlo k lepšiemu využitiu regionálnych obchodných 

http://www.mzv.sk/bangkok
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rámcov, ktoré umožňujú zabezpečenie potrebných komodít. Ich cena však vzrástla, čo vytvára 

tlak na financie celkovo.  

Vzhľadom na výhodnosť obchodovania z Thajska, mnoho spoločností v Číne, ktoré vyvážajú 

svoj tovar do USA, kvôli obchádzaniu ciel vyberaných USA, relokovalo svoje výrobné 

spoločnosti do krajín ASEAN-u. Po Vietname je Thajsko druhou krajinou-príjemcom s najväčším 

počtom presídlených spoločností, predovšetkým japonských zameraných na výrobu 

automobilových súčiastok a elektronických a elektrických zariadení. 

 

b) Hlavné odvetvia hospodárstva 

Na tvorbe ekonomiky sa podieľajú všetky sektory. Sektor služieb (hlavne cestovný ruch a export) 

ešte pred prepuknutím pandémie tvoril viac ako 52 % HDP, sektor priemyslu 39 %  

a poľnohospodárstvo takmer 9 %. 

Cestovný ruch zvyčajne tvoril 14 – 18,4 % HDP. V časoch, keď thajské hospodárstvo zaostávalo 

v hospodárskom raste a došlo k zníženiu exportu, miestna vláda očakávala zdroj príjmov 

predovšetkým z tejto oblasti. Cestovný ruch bol a po odstránení pandemických cestovných 

obmedzení  aj naďalej bude veľkým zdrojom pracovných príležitostí. Od roku 2017 dochádzalo 

k signifikantnému nárastu počtu turistov navštevujúcich Thajsko.  Počet turistov sa z 35,3 milióna 

v roku 2017 v nadchádzajúcom roku 2018 zvýšil na 38,3 milióna  a v roku 2019 na 39,8 milióna, 

pričom  takmer 11 miliónov turistov tvorili Číňania. V roku 2019, posledný rok pred pandémiou, 

príjmy z turistiky vzrástli o 3 %, tržby dosiahli 1,8 mld. THB, avšak rok 2020 bol v oblasti cestovného 

ruchu poznačený obrovskou stratou. 

Podľa odhadov Národnej rady pre hospodársky a sociálny rozvoj sa očakáva,  že sektor, ktorý 

pred pandémiou prispel do HDP takmer  jednou pätinou, sa vráti do normálu až po roku 2023 

(za predpokladu normalizácie medzinárodných politických a hospodárskych vzťahov), čo sa 

aktuálne aj potvrdzuje. To bude ovplyvňovať niekoľko miliónov pracovníkov, ktorí si stále musia 

hľadať prácu v iných oblastiach. Na druhej strane odvetvie cestovného ruchu nezávisí iba od 

zahraničných návštevníkov. Počet domácich turistov môže skutočne prevýšiť počet 

zahraničných turistov. Za účelom podpory domáceho cestovného ruchu vláda v roku 2020 

schválila viacero stimulačných balíkov.  

V sektore služieb okrem cestovného ruchu má svoju úlohu aj veľkoobchod, maloobchod, 

doprava a skladovanie, stavebníctvo, hotely a reštaurácie, komunikácie a verejná 

administratíva. V tomto sektore je zamestnaných okolo 50 % z thajskej pracovnej sily, ktorá v 

roku 2022 predstavovala viac ak 40,237 mil. ľudí.  

Export je (popri turistickému ruchu) ďalším hnacím motorom thajskej ekonomiky. Z hľadiska 

exportu je najdôležitejším odvetvím priemysel, resp. výroba áut a autosúčiastok. Výrobný sektor 

predstavuje takmer 39 % HDP a je dobre diverzifikovaný. Hlavnými odvetviami priemyslu sú 

odvetvia komponentov, výroba ocele a elektroniky. Thajsko je známe aj ako stredisko pre 

montáž medzinárodných automobilových značiek. Darí sa aj výrobe mechatronických 

systémov, počítačov, cementu a derivátov kameňa, dreva, polotovarov aj hotového nábytku.  

V priemysle patrí dominantné postavenie automobilovému priemyslu. Thajsko má pomerne 

širokú a diverzifikovanú výrobnú základňu spolu s robustnou sieťou dodávateľov náhradných 

dielov a výrobcov pneumatík, ako aj  bohaté prírodné zdroje na základné komponenty 

Od polovice 90. rokov patrilo Thajsko medzi 10 najlepších výrobcov automobilov na svete. 

V sektore ľahkých úžitkových vozidiel je Thajsko druhým najväčším výrobcom na svete. Ročne 

sa v Thajsku vyrobí viac ako 2 mil. áut, z ktorých, približne polovica smeruje  na vývoz.  

Všetky popredné značky automobilov z Japonska, USA, Európy a Indie (vrátane Toyota, Isuzu, 

Honda, Mercedes, Mitsubishi, Nissan, BMW, Ford), majú svoje hlavné výrobné závody v Thajsku. 

Najväčšiu časť produkcie predstavuje výroba japonských „pickupov“. Podľa agentúry 

Bloomberg predstavuje automobilový priemysel asi 10 % ekonomiky a zamestnáva 850 000 

pracovníkov.  

Thajsko sa snaží stať sa nielen výrobcom ekologických áut ale byť aj ich spotrebiteľom. Vláda 

si stanovila za cieľ predaj iba čisto elektrických vozidiel od roku 2035. Do konca roka 2030 by 

elektromobily mali predstavovať až 50 % všetkých registrácií nových automobilov. Podporuje 

http://www.mzv.sk/bangkok
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ich používanie a  poskytuje stimuly pre výrobcov ekologických áut (napr. finančné stimuly, 

vrátane výnimiek z dovozných ciel na strojové zariadenia, oslobodenie od dane z príjmu až do 

ôsmich rokov a zníženie  dane vo výške 17 %).   

Na začiatku roka 2015 začať vláda zavádzať politiku na podporu EV a výrobných technológií.  

Thajsko, ktoré bolo centrom pre výrobu konvenčných automobilov v juhovýchodnej Ázii, sa 

teraz chce stať centrom pre elektrické automobily. Krajina má ambíciu zaradiť sa medzi 

popredné miesta vo výrobe elektrických vozidiel (EV). Je najväčším výrobcom hybridných 

vozidiel (HEV), PHEV a BEV v združení ASEAN. Od  roku 2020 bol zaznamenaný prudký nárast 

počtu registrácií hybridných vozidiel  v dôsledku dostupnejších cien ponúkaných niektorými 

významnými značkami. Spomedzi modelov predávaných v Thajsku sú k dispozícii iba dve 

thajské značky (FOMM a Takano).  

Floridská spoločnosť eMobility Evlomo dáva zhruba 50 miliónov dolárov na vybudovanie siete 

nabíjania jednosmerným prúdom v Thajsku. Vývoj bude prebiehať v spolupráci s partnermi, ako 

sú austrálsky výrobca nabíjacích staníc Tritium a EAST Group. 

V roku 2019 závod Mercedes v Bangkoku zahájil miestnu výrobu batérií pre plug-in hybridy 

Mercedes-Benz. V tom istom roku spoločnosť TÜV SÜD oznámila, že sa bude podieľať na 

zriadení testovacieho centra batérií neďaleko Bangkoku, a v roku 2018 založil poskytovateľ 

služieb v oblasti vývoja vozidiel FEV thajskú dcérsku spoločnosť na podporu regionálneho 

sektoru mobility pri rozvoji vozidiel, motorov, prevodoviek a elektrických pohonov, vrátane 

batérií a vodíkových palivových článkov. Očakáva sa, že komerčné elektromobily budú 

uvedené na thajský trh do roku 2025. Do roku 2036 má thajská vláda v úmysle mať 690 

nabíjacích staníc po celej krajine a 5 mil. elektrických aut na cestách. 

Elektronický priemysel je jedným z najsilnejších výrobných segmentov krajiny. V Thajsku majú 

výrobné závody svetoví výrobcovia  elektroniky ako Sony, Hitachi, Mitsubishi, Panasonic, 

Electrolux, Schneider Electric, Honeywell, Emerson Electric, Carrier, LG alebo Samsung. 

Gumárenský priemysel v Thajsku pokrýva všetky priemyselné odvetvia v dodávateľskom 

reťazci. Takmer všetka výrobná produkcia v Thajsku sa spotrebúva ako vstupy do domácich 

stredných priemyselných odvetví premenou materiálov na polotovary. Thajsko, spolu 

s Indonéziou, Malajziou, Indiou, Vietnamom a Čínou, dominujú vo svetovej produkcii  

prírodného kaučuku. Thajsko svojím 86 % podielom na svetovej výrobe kaučuku je nielen 

významným výrobcom, ale  aj dodávateľom prírodného kaučuku, pričom ťaží zo svojho 

tropického podnebia, cien thajského kaučuku a tiež z efektívnych a pokrokových metód 

kultivácie. Hodnota exportovaných výrobkov v tomto sektore dosiahla v roku 2019 takmer 

11,238 mld. USD. Od roku 2019 predstavovala výroba prírodného kaučuku v Thajsku 4,85 milióna 

metrických ton. V roku 2020 však thajská výroba reagovala na globálne trendy a produkcia 

polotovaru z gumy v roku 2020 poklesla o 6,71 % na 4,42 milióna ton. Dôvodom poklesu výroby 

bolo viacero: prepuknutie chorôb listov kaučukovníka, výrazné sucho na začiatku roku 2020 

a následné silné dažde, ktoré znížili ponuku, ako aj zavedenie cezhraničných kontrol  

a opatrení v reakcii na COVID-19,  ktoré sťažovali nábor migrujúcich pracovníkov pracujúcich 

na plantážach. 

Vo výrobe plastov Thajsko kladie dôraz na výrobky s pridanou hodnotou. Sektor obalov a 

potravín je zďaleka najväčším spotrebiteľom plastov v Thajsku. Krajina je popredným výrobcom 

surovín potrebných pre bioplastickú syntézu a je dobre naviazaná s vyspelými technológiami 

a technickými znalosťami vo všetkých fázach dodávateľského reťazca. Napríklad spoločnosť 

Indorama Ventures z Thajska, ktorá vyrába 20 % všetkých PET živíc na svete, je tiež vedúcou 

spoločnosťou, ktorá vyvíja ekologické recyklačné metódy. 

Výrobný sektor v Thajsku je vysoko konkurencieschopný vďaka niekoľkým faktorom, ako je 

množstvo surovín, lacná pracovná sila a inovatívne technológie. Výrobný priemysel je jedným 

z hlavných ťahúňov thajskej ekonomiky. Hoci príspevok výrobného sektora k hrubému 

domácemu produktu (HDP) Thajska v poslednom desaťročí kolísal, v roku 2021 prispel k približne 

4,4 biliónom thajských bahtov (11,9 mld. EUR). V porovnaní s inými dôležitými hospodárskymi 

sektormi má výrobný sektor väčší vplyv na thajskú ekonomiku. Tvorí väčšinu celkového 

thajského exportu a vytvára veľký objem pracovných miest, v roku 2022 viac ako  šesť miliónov 

http://www.mzv.sk/bangkok
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pracovníkov. V štvrtom štvrťroku 2021 bol podiel výrobného sektora na thajskom hospodárskom 

príspevku 34 percent. 

Význam poľnohospodárstva na tvorbe HDP sa pomaly zmenšuje, keďže sa zmenšuje aj jeho 

podiel na exporte, najmä v dôsledku nízkych cien poľnohospodárskych produktov. 

Poľnohospodárstvo však zostáva významným zamestnávateľom. V thajskom 

poľnohospodárstve pracuje až 34,8 % pracovnej sily. Poľnohospodárstvo sa (vrátane rybolovu 

a lesníctva) podieľalo na tvorbe HDP 11-13 %. Najrozšírenejšou poľnohospodárskou plodinou je 

ryža. Pestuje sa tiež maniok, čaj, kaučuk, kokosové orechy, olejové palmy, cukrová trstina, 

rôzne druhy ovocia a zeleniny a korenín. Živočíšna výroba je zameraná najmä na hydinu  

a chov ošípaných. Thajsko je významným producentom rýb a morských produktov. Okrem 

nárastu cien viacerých poľnohospodárskych výrobkov zatiaľ nie je zrejmé, aký trend bude mať 

poľnohospodárska výroba v reakcii na celosvetový nárast cien potravín. Jej produkciu 

aktuálne ovplyvňuje predovšetkým nedostatok hnojív. 

 

c) Členstvo v medzinárodných organizáciách 

Členstvo: OSN (1946), ADB (Asian Development Bank), APEC (Asia-Pacific Economic 

Cooperation), APT (Asia-Pacific Telecomunity), ASEAN (Association of the South-East Asia 

Nations), BIMSTEC (Bangladesh, India, Myanmar, Sri Lanka and Thailand Economic Co-

operation), ESCAP (Economic and Social Commission for Asia and the Pacific), FAO (Food and 

Agriculture Organization), IBRD (International Bank for Reconstruction and Development), 

ICAO (International Civil Aviation Organization), ICRC (International Committee of the Red 

Cross), IFC (International Finance Corporation), ILO (International Labor Organization), IMF 

(International Monetary Fund), IOM (International Organization for Migration), ITU (International 

Telecommunication Union), UNICEF (United Nations Children’s Fund), UNDP (United Nations 

Development Program), UNESCO (United Nations Educational, Scientific and Cultural 

Organization), UNEP (United Nations Environment Program), UNDCP (United Nations 

International Drug Control Program), UNFPA (United Nations Population Fund), UNIDO (United 

Nations Industrial Development Organization), UNHCR (United Nations High Commissioner for 

Refugees), UNIFEM (United Nations Development Fund for Women), UPU (Universal Postal 

Union), WB (World Bank), WHO (World Health Organization), WTO (World Tourism Organization), 

WTO (World Trade Organization). Má tiež štatút pozorovateľa v OAS (Organization of American 

States) a v OIC (Organization of Islamic Conference). 

Thajsko ako jeden zo zakladajúcich členských štátov ASEAN podporuje spoluprácu  a regionálnu 

integráciu v rámci ASEAN, k čomu využilo aj svoje predsedníctvo v ASEAN v roku 2019.  V rámci  

predsedníctva bolo zdôraznená potreba  posilnenia centrálneho postavenia ASEAN v 

regionálnej architektúre, k čomu mal napomôcť aj ASEAN Outlook on the Indo-Pacific (AOIP), 

založený na zásade „3M“ (Muda, Mura, Muri): vzájomný rešpekt, dôvera a prospech a 

na podpore štyroch oblastí spolupráce: trvalo-udržateľného rozvoja, konektivity, hospodárskych 

oblastí spolupráce a námornej  spolupráce.  

Výsledkom rokovaní o Regional Comprehensive Economic Partneship“ (RCEP), ktorej súčasťou 

bolo aj Thajsko, je najväčšia obchodná dohoda v histórii. RCEP je zóna voľného obchodu 15 

krajín ázijsko-tichomorského regiónu. Ide o najväčšiu zónu voľného obchodu na svete 

zahrňujúcu štáty s 2,2 mld. obyvateľmi (cca. 1/4 svetovej populácie) a celkovým HDP v objeme 

takmer 1/3 svetového HDP. K výhodám patrí zníženie ciel, posilnenie dodávateľských reťazcov 

a  nastavenie spoločných obchodných pravidiel v rôznych oblastiach vzájomného obchodu. 

K rozvoju thajskej ekonomiky prispieva aj účasť a spolupráca Thajska v rámci zoskupenia 

Ayeyawady-Chao Phraya-Mekong Economic Cooperation Strategy (ACMECS) pre 

hospodársku spoluprácu medzi Thajskom, Laosom, Vietnamom, Kambodžou a Mjanmarskom, 

ktorému Thajsko predsedalo v roku 2018. Je tiež členom medzinárodnej regionálnej spolupráce 

Greater Mekong Subregion (GMS) resp. Mekong-Japan Strategic Partnership. 
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II.  PODPORA OBCHODU A PODNIKANIA 

___________________________________________________________________________ 

 
a) Podnikateľská legislatíva 

Thajsko otvára dvere pre zahraničných investorov v prioritných cieľových odvetviach: 

automobily novej generácie, inteligentná elektronika, „bohaté“ zdravotníctvo, cestovný ruch v 

oblasti zdravotníctva a wellness, poľnohospodárstvo, biotechnológie a potraviny. Medzi nové 

oblasti investícií budú patriť aj robotika, letectvo, logistika, bio-palivá a biochemické látky, 

digitálne technológie a zdravotnícke služby. Pre udeľovanie investičných stimulov je územie 

Thajska rozdelené na tri zóny. 

Thajsko je kritizované zahraničnými investormi za obmedzenia v oblasti služieb, ktoré sú pre 

zahraničnú konkurenciu prakticky zatvorené, za neefektívnu byrokraciu, komplikovaný 

a svojvoľný licenčný proces, a tiež za veľmi slabé presadzovanie pravidiel hospodárskej súťaže.  

Zákon „Foreign Business Act“ (FBA), ktorý má prispieť k zatraktívneniu investičného a 

obchodného prostredia v krajine a prilákať zahraničné investície, však cudzincom alebo 

spoločnostiam v zahraničnom vlastníctve neumožňuje vykonávať viac ako 50 obchodných 

činností. Na to, aby sa zahraničný subjekt mohol zapojiť do ktorejkoľvek zo „zakázaných činností“, 

je potrebná zahraničná obchodná licencia.  

Pravidlá definujú tri kategórie aktivít, v ktorých je podnikanie zahraničnými subjektmi zakázané 

alebo regulované. Jedným z limitov je predpísaný majoritný podiel thajskej strany (minoritný 

podiel cudzinca). Do prvej kategórie patria zakázané aktivity, akými sú napr. rozhlasové a 

televízne vysielanie, vydávanie tlačených periodík, spracovanie dreva, rybolov, obchod so 

starožitnosťami a nehnuteľnosťami. Druhá kategória zahŕňa regulované odbory pre cudzincov. 

Ide napr. o podnikanie s väzbou na národnú bezpečnosť, výrobu a predaj vojenskej techniky, 

vnútroštátnu prepravu, obchod s umeleckými predmetmi, spracovanie ryže. V tretej kategórii sú 

aktivity, v ktorých Thajsko nemá zahraničnú konkurenciu a kde sa vyžaduje licencia, ktorú nie je 

jednoduché získať: napr. spracovanie ryže, lesníctvo, aukčné služby, reklamné, sprievodcovské, 

hotelové, sprostredkovateľské služby, účtovníctvo, predaj nápojov, architektúra, stavebníctvo  

a pod.  

Pokiaľ cudzinec vlastní 50 % alebo viac akcií, spoločnosť sa považuje za zahraničnú. Definícia 

zohľadňuje „vlastníctvo“, a nie efektívnu kontrolu spoločnosti. V praxi mnoho cudzincov pôsobí 

pod väčšinovou thajskou spoločnosťou, aby sa vyhli obmedzeniam FBA. Zvyčajne sa to robí s 

preferenčnou zdieľanou štruktúrou, ktorá umožňuje zahraničnú kontrolu. Treba poznamenať, že 

používanie akcií nominovaných v Thajsku je podľa FBA zakázané. 

V roku 2020 došlo z dielne ministerstva pre rozvoj podnikania k návrhu čiastočnej reformy zákona 

Foreign Business Act s cieľom vypustiť zo zoznamu 3 tri činnosti: vývoj softvéru, telekomunikácie 

pre operátorov bez vlastnej siete a „pokladničné centrá“ (správa cudzej meny). Touto úpravou 

budú zahraniční investori vyňatí zo získania zahraničnej obchodnej licencie na väčšinové 

vlastníctvo.  

 

b) Programy podpory zahraničného obchodu, technickej a finančnej pomoci, 

projekty regionálnej spolupráce 

Najväčšími prispievateľmi finančnej a materiálnej pomoci Thajsku je Japonsko, USA Švajčiarsko 

a Veľká Británia, z ČK EÚ Holandsko a Nemecko. 

Vláda vynakladá úsilie na prekonanie váhavosti investorov a na prilákanie PZI spustením schém 

osobitných investičných stimulov. Tie sa zameriavajú prioritne na špeciálne ekonomické zóny, 

predovšetkým na Eastern Economic Corridor - EEC, ktorý tvorí pobrežná oblasť juhovýchodným 

smerom od Bangkoku. EEC je určený na vytvorenie moderných technologických, výrobných a 

servisných centier s eventuálnym prepojením aj na zahraničie. Plán rozvoja EEC je kľúčovým 

projektom na podporu stratégie „Thailand 4.0“, ktorý obsahuje celý rad štedrých stimulov ako 

aj uvoľnení podnikateľských obmedzení pre cudzincov za  
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účelom uľahčenie investovania. Vláda má záujem o veľkých investorov, akým je napr. Airbus, 

ktorý by mal v EEC postaviť regionálne centrum pre opravu a údržbu lietadiel, alebo Alibaba, 

s ktorými už dlhšiu dobu rokuje. Významnou súčasťou EEC má byť kontajnerový prístav Laem 

Chabang Port, modernizované letisko U-Tapao a jeho železničné prepojenie s dvomi letiskami 

v Bangkoku a tiež výskumné centrá kozmickej agentúry GISTDA (Geo-Informatics and Space 

Technology Development Agency).  

V snahe prilákať zahraničné talenty  a zahraničných investorov Thajsko sa snažilo zaviesť nové 

stimuly „Smart Programme“, ktoré sa vzťahovali na cudzincov pracujúcich alebo investujúcich 

do technologických výrobných činností a služieb v rámci príslušných odvetví.  

 

c) Verejné obstarávanie 

Zákon o vládnom obstarávaní a riadení spotrebného materiálu, B.E. 2560 (2017), sa zameriava 

na harmonizáciu pravidiel verejného obstarávania a zvýšenie transparentnosti. Neponúka a 

ani nezaručuje prístup na trh pre zahraničných záujemcov. Nový zákon neobmedzuje 

cudzincov pri účasti na verejnej súťaži. Obmedzenia sú však zakotvené vo vykonávacích 

nariadeniach, napríklad v oblasti poradenských a stavebných služieb. 

Hlavným zadávateľom verejných zákaziek sú štátne podniky z oblasti energetiky, dopravy, 

vodného hospodárstva, životného prostredia, školstva a komunálnych služieb. Verejné zákazky 

sú publikované formou tendrov v hromadných oznamovacích prostriedkoch a môžu sa do 

nich prihlásiť i zahraničné firmy. Zahraničná firma bez miestneho „strategického partnera“ 

prakticky nemá v takejto súťaži šancu zvíťaziť. 

Riziká thajského trhu sa výrazne neodlišujú od bežných podnikateľských rizík na vyspelých 

svetových trhoch. 

 

d) Zmluvná základňa 

Dohoda medzi vládou Slovenskej republiky a vládou Thajského kráľovstva o hospodárskej 

spolupráci (Bangkok, 4.5.2005). Platná je aj obchodná dohoda medzi vládou ČSSR a vládou 

Thajského kráľovstva z roku 1978 a protokol z roku 1987 meniaci túto dohodu.  

Letecká dohoda z roku 1988 je tiež platná. Thajsko a SR nemajú uzavreté základné 

hospodárske dohody o ochrane investícií a o zamedzení dvojitého zdanenia. 

 

III.  INVESTÍCIE, ENERGETIKA, VEDA A VÝSKUM 

___________________________________________________________________________ 

 
a) Priame zahraničné investície 

Priame zahraničné investície sú dôležitým prvkom ekonomického rozvoja Thajska a krajina je 

jednou z hlavných destinácií priamych zahraničných investícií vo svojom regióne. Globálna 

hospodárska kríza vyvolaná pandémiou Covid-19 však ovplyvnila atraktivitu krajiny. Podľa 

Svetovej investičnej správy UNCTAD 2022 dosiahli PZI v roku 2020 -4,8 mld. USD, čo je pokles 

z +4,79 mld. USD v roku 2019, čiastočne spôsobený predajom spoločnosti Tesco (Spojené 

kráľovstvo) skupine thajských investorov za 10 mld. USD. V roku 2021 sa vrátila na 11,42 miliardy. 

Stav PZI dosiahol v roku 2020 289,39 mld. USD a 279,14 mld. v roku 2021. Japonsko a Singapur 

sú zďaleka najväčšími investormi v krajine, ktorí tvoria niečo viac ako polovicu prílevu PZI. 

Hongkong, USA, Holandsko, Čína a Maurícius tiež patria medzi top investorov. Výrobné a 

finančné a poisťovacie činnosti priťahujú takmer 70 % všetkých prílevov PZI. Podstatné sú aj 

investície do nehnuteľností, obchodu a informácií a komunikácie. Na druhej strane, zahraničné 

priame investície z Thajska sa viac ako zdvojnásobili na 17 mld. USD v roku 2020 z 8 mld. USD v 

roku 2019, najmä vo finančných službách a výrobe v susedných krajinách. 

http://www.mzv.sk/bangkok
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V roku 2019 obsadila Čína po prvý raz prvé miesto na zozname krajín, ktoré sa snažia investovať 

v Thajsku z dôvodu obchodných sporov medzi USA a Čínou a zapojenia Thajska do iniciatívy 

„One Belt, One Road“. Thajsko bolo alternatívnym trhom v pretrvávajúcej línii napätých 

vzťahov.  

PZI prichádzajú do Thajska cez Radu pre investície, ktorá určuje do akých odvetví thajskej 

ekonomiky povolí vstup zahraničným investorom. Investície sa sústreďujú aj do chemickej 

výroby (DE, FR a UK), financií a poisťovníctva (NL), a do oblasti nehnuteľností (DE, FR a UK).  

Thajská investičná rada (BOI) v decembri 2014 schválila „Sedemročnú stratégiu podpory 

investícií“ (2015 - 2021). Nová investičná stratégia sa zameriava na uprednostňovanie investícií, 

ktoré prispejú spoločnosti a životnému prostrediu a budú mať na nich pozitívny vplyv. Investičná 

stratégia uprednostňuje vyspelé a kreatívne odvetvia, odvetvia služieb, ktoré podporujú rozvoj 

digitálnej ekonomiky a činnosti, ktoré rozvíjajú a využívajú miestne zdroje. 

BOI ponúka niekoľko stimulov v šiestich priemyselných odvetviach:  

 poľnohospodárstvo a potraviny 

 obnoviteľné a alternatívne energie 

 automobilový priemysel 

 elektronika, informačné a komunikačné technológie, móda 

 služby s vysokou pridanou hodnotou (vrátane voľného času, zdravia a cestovného ruchu). 

Investičná rada ponúka investorom aj 8 rokov oslobodenia od daní, dvojité odpočty 

za dopravu, elektrinu a opätovné dodávky, ako aj 25 % možnosť odrátania zriaďovacích 

a stavebných nákladov, oslobodenie od dovozných daní zo surovín potrebných na výrobu 

zameranú na vývoz. Implementovala aj opatrenia zamerané na zvýšenie likvidity spoločnosti.  

Thajsko patrí medzi krajiny s najväčším počtom reforiem v podnikovej regulácii za posledných 

niekoľko rokov, ktoré uľahčili procesy zakladania a skrátili čas potrebný na začatie podnikania 

z 29 dní na 6 dní. Krajina si výrazne vylepšila pozíciu v rebríčku Doing Business Svetovej banky a 

v rebríčku Doing Business 2020 je na 23. mieste. Posilnili sa práva dlžníkov a veriteľov, ako aj 

systém správy pozemkov. Krajina podnikla kroky na vyjasnenie štruktúr správy a riadenia 

spoločností, vlastníckych a kontrolných štruktúr prijatím právnych predpisov, ktoré požadujú, 

aby spoločnosti menovali nezávislých členov predstavenstva a zriadili výbor pre audit. 

Thajsko ponúka viac stimulov na investovanie do pokrokových technológií, inovatívnych aktivít 

a výskumu a vývoja prostredníctvom zákona o podpore investícií a zákona o Východnom 

ekonomickom koridore, ktorý ponúka výhody pre investorov v tejto zóne (daňové dotácie, 

právo na vlastníctvo pôdy). Riziko rastúcej regionálnej konkurencie však môže znižovať 

atraktivitu Thajska ako miesta určenia investícií. 

Thajské priame investície v zahraničí predstavovali doteraz najvyššiu úroveň v roku 2018 takmer 

18,1 mld. USD, čo je o niečo menej ako v roku 2017 (18,6 mld. USD). Popri krajinách CLMV 

(Kambodža. Laos, Mjanmarsko a Vietnam) je  EÚ najväčšou destináciou  pre thajské investície. 

V roku 2019 thajské spoločnosti pokračovali v expanzii a investíciách v zámorí. Tieto investície 

sa primárne zameriavajú na susedné krajiny ASEAN-u, Čínu, Spojené štáty americké a Európu. 

Thajské investície v EÚ smerovali do výroby potravinárskych a elektrických zariadení a do 

veľkoobchodu a maloobchodu. V r. 2022 dosiahli úroveň 4,7 mld. EUR. Investície EÚ krajín do 

TH boli v tom roku vo výške 21,6 mld. EUR. 

Najväčšou investíciou v slovensko-thajskej relácii je investícia spoločnosti Delta Electronics 

s thajským kapitálom v Dubnici nad Váhom.  

 

b) Energetická politika 

Thajskému energetickému mixu v súčasnosti dominuje zemný plyn (60 %). Krajina sa zameriava 

na diverzifikáciu svojich zdrojov energie a zvýšenie podielu obnoviteľnej energie z 10 % na 30 % 

do roku 2037. Pre zahraničné firmy, ktoré chcú pôsobiť v Thajsku preto jestvuje významný 

potenciál v oblasti využitia energie z obnoviteľných zdrojov a environmentálnych technológií.  

http://www.mzv.sk/bangkok
mailto:emb.bangkok@mzv.sk


 

11 

Veľvyslanectvo Slovenskej republiky v Thajsku:  www.mzv.sk/bangkok, emb.bangkok@mzv.sk  

Thajsko pokrýva spotrebu energie z uhoľných, plynových a vodných elektrární. Rozširuje sa aj 

solárna energia a energia z biomasy. Za účelom veľkých dovozov energie najmä zo susedného 

Laosu začalo Thajsko s obnovou a výstavbou nových prenosových sietí. Tie plánuje využívať aj 

na prepravu elektrickej energie z Laosu do Malajzie a Singapuru. Ide o „Laos-Thailand-

Malaysia-Singapore Power Integration Project (LTMS-PIP)“.  

Společnost Banpu, jedna z najväčších energetických firiem v Thajsku s aktivitami v celom 

ázijsko-pacifickom regióne, oznámila 5-ročný plán ekologickej transformácie a diverzifikácie 

z uhlia  na nové a udržateľné zdroje energie. Prvým krokom reštrukturalizácie, bolo stanovené 

založenie novej spoločnosti Banpu Next, ktorá združuje doterajšie dcérske  firmy Banpu Infinergy 

(BPIN) a Banpu Power (BPP) a podpora všetkých rozvojových portfólií "čistej energie" - 

obnoviteľných zdrojov, nových technológií, elektromobility, energetických úložných systémov 

a pod. Gigant Banpu hodlá do celej ekologickej transformácie investovať okolo 835 mil. USD a 

očakáva, že jeho nové aktivity v čistej energetike produkujú navýšenie rentability až o 100 %.  

Banpu Next si dalo za cieľ do roku 2025 tiež navýšiť produkciu elektrickej energie z menších 

solárnych zdrojov (strechy a pod.)  

 

c) Veda, výskum a vývoj, inovácie 

V júli 2016 agentúra Fitch znížila hodnotenie Thajska zo stupňa A na BBB+, a to práve v dobe, 

keď thajská vláda začala s propagáciou novej hospodárskej politiky založenej na inováciách 

nazvanú „Thailand 4.0“. Cieľom tejto politiky je premeniť Thajsko v priebehu dvadsiatich rokov 

na „inteligentnú krajinu“. Nová politika sa má dotýkať predovšetkým oblasti služieb. Vláda 

vytipovala desať odvetví, ktoré sa majú rozvíjať prednostne. Sedem z nich patrí medzi digitálnu 

ekonomiku. Pri predstavovaní novej politiky thajský predseda vlády okrem iného oznámil jej tri 

základné komponenty, pričom na prvom mieste uviedol premenu Thajska na krajinu s vysokým 

príjmom na základe znalostnej ekonomiky s dôrazom na výskum a rozvoj, vedu, technológie 

a inovácie. Vláda mala v pláne do roku 2022 zvýšiť výdavky na vedu a výskum v pomere 1,5 % 

HDP a do roku 2032 2,0 %. Verejný sektor sa podieľa na 30 % výdavkov na výskum a rozvoj. V r. 

2018 a 2019 resp. v r. 2020 a 2021 agentúra Fitch potvrdila stupeň hodnotenia Thajska  BBB+ so 

stabilným výhľadom.    

 

IV.  ZAHRANIČNÝ OBCHOD KRAJINY  

___________________________________________________________________________ 
 

a) Dovozný a vývozný režim, obchodná prax 

Thajsko je členom WTO od jej založenia v roku 1995. Zahraničný obchod Thajska je do istej miery 

liberalizovaný a zodpovedá obvyklým medzinárodným normám. Niektoré oblasti a komodity 

však podliehajú štátnej regulácii a kontrole. Pri dovoze ide o zbrane, muníciu a výbušniny 

(vyžaduje sa povolenie a licencia ministerstva obrany), starožitností a umelecké predmety 

(vyžaduje sa súhlas Generálneho riaditeľstva výtvarného umenia), niektorých minerálov (napr. 

oxidov volfrámu a cínu), liekov a potravín (vyžaduje sa licencia „Food and Drug 

Administration“) a mlieka. 

Pri vývoze je potrebná vývozná licencia, resp. povolenie pri niektorých pôdohospodárskych 

komoditách (napr. ryža, cukor, semená, „živé“ stromy, tabakové listy), pri vývoze živých zvierat 

ale i zlata. Na dovoz väčšiny tovarov sú uplatňované dovozné tarify vo výške 5-60 %. Spodná 

sadzba platí pre väčšinu výrobných zariadení, polotovarov a surovín. Vyššie clá sú uplatňované 

na dovoz tzv. luxusného tovaru – napr. automobily, kozmetika, alkoholické nápoje, sklárske 

výrobky a pod. Vývozné tarify sú uplatňované len v prípade ryže, koží, kaučuku, dreva 

a železného šrotu. 

V rámci poradného výboru pre prístup na trhy tretích krajín (MAAC) v Bruseli bol  špecifikovaný 

zoznam obchodných prekážok na thajský trh, ktorý zahŕňal dovozné povolenia pre živočíšne a 

rastlinné výrobky z členských štátov EÚ, vydávanie dovozných licencií (dovoz pšenice na 

kŕmenie zvierat, osvedčenie o analýze vín a liehovín), novú reformu spotrebnej dane, práva 

http://www.mzv.sk/bangkok
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duševného vlastníctva, colný zákon a vykonávacie usmernenia, technické prekážky obchodu 

- postupy posudzovania zhody, verejné obstarávanie a obmedzenia zahraničnej účasti v 

sektore služieb.  

Podrobné a aktuálne informácie je možné získať na stránkach Thai Customs Department 

www.customs.go.th. 

 

b) Základná štatistika zahraničného obchodu 

Thajsko má 14 dohôd o voľnom obchode s 18 krajinami: Regionálne komplexné hospodárske 

partnerstvo, ktoré nadobudlo platnosť začiatkom roku 2022, je najnovším obchodným paktom. 

Zóna voľného obchodu ASEAN (AFTA) Hospodárske spoločenstvo ASEAN (AEC) ASEAN-Čína; 

ASEAN-India; ASEAN-Japonsko; ASEAN-Južná Kórea; ASEAN-Austrália-Nový Zéland; ASEAN-

Hongkong 2. 

Thajský obchod v roku 2022 bol celkovo úspešný.  Podľa údajov Ministerstva obchodu TH 

obchodný obrat sa v r. 2022 zvýšil o 20,5 % v porovnaní s rokom 2021 na celkovú hodnotu 588 

mld. USD. Thajský export sa medziročne zvýšil o 16,1 % na hodnotu 284 mld. USD a import stúpol 

o 24,9 % na hodnotu 304 mld. USD. 

Medzi Thajskom a EÚ nie je uzavretá dohoda o voľnom obchode (FTA). Prebiehajúce rokovania 

medzi EÚ a Thajskom boli po vojenskom prevrate v Thajsku v roku 2014 pozastavené. EÚ a 

Thajsko oznámili opätovné začatie rokovaní o dohode o voľnom obchode v marci 2023, 

uzatvorenie dohody sa očakáva v r. 2025. 

Vo vzťahu k EÚ je Thajsko 26. najväčším obchodným partnerom EÚ na svete. V roku 2022 

dosiahol celkový bilaterálny obchod medzi EÚ a Thajskom 42,1 mld. EUR. Thajsko vyviezlo do EÚ 

tovary v hodnote 27,3 miliárd EUR, čo je nárast oproti r. 2021 o 24 %.  Kľúčovým vývozom z 

Thajska sú stroje, elektronika a dopravné zariadenia, rôzne hotové výrobky a potravinárske 

výrobky.  

Podľa štatistík EÚ je EÚ štvrtým najväčším obchodným partnerom Thajska (po Číne, Japonsku a 

USA) a predstavuje 7,5 % celkového obchodu krajiny. EÚ vyviezla do Thajska v roku 2022 tovar 

v hodnote 14,8 mld. EUR, čo je oproti r. 2021 nárast o 11,3 %. Kľúčovým vývozom EÚ do Thajska 

sú stroje a dopravné zariadenia, chemikálie a súvisiace výrobky a priemyselné výrobky. 

Obchodná bilancia EÚ dosiahla zápornú hodnotu -12,5 mld. EUR.  

 

c) Tovarová štruktúra zahraničného obchodu v členení vývoz/dovoz 

Export 

Thajsko v roku 2022 exportovalo do celého sveta tovar v hodnote 283,8 mld. USD (suma 

predstavuje 13,6 % nárast v porovnaní s 249,9 mld. USD v roku 2018). Medziročne sa celková 

hodnota thajského exportu zvýšila o 6,1 % v porovnaní s 267,5 miliardami USD v roku 2021. 

Na základe priemerného výmenného kurzu za rok 2022, Thajsko používa thajský baht (THB), 

ktorý od roku 2018 klesol o -8,5 % voči USD a od roku 2021 do roku 2022 klesol o -9,6 %. Slabší THB 

spôsobil, že thajský export platený relatívne silnejším americkým dolárom bol lacnejší 

pre medzinárodných kupujúcich. 

5 najväčších exportných produktov v roku 2022 boli počítače, autá, elektronické integrované 

obvody alebo mikrozostavy, rafinované ropné oleje a automobilové diely alebo príslušenstvo. 

V súhrne kvintet hlavných vývozov predstavoval 17,7 % celkového predaja vývozu z Thajska. 

Toto percento naznačuje relatívne diverzifikovaný sortiment vyvážaného tovaru. Thajsko tiež 

patrí medzi popredné krajiny vo vývoze počítačov a zlata. Zároveň je popredným svetovým 

exportérom automobilov a automobilových dielov, ako aj exportérom počítačovej techniky 

a spotrebnej elektroniky. Vyváža takisto meracie zariadenia a chemikálie.  

Z hľadiska exportu je najdôležitejším odvetvím priemysel a v jeho rámci výroba áut 

a automobilových súčiastok. Thajsko patrí medzi absolútne najväčších svetových exportérov 

ryže. Zároveň sa radí medzi popredných svetových vývozcov cukru, morských živočíchov, 

hydiny, spracovaného ovocia a prírodného kaučuku. 

Nasledujúce skupiny vývozných produktov predstavujú najvyššiu hodnotu exportu v roku 2022.  

http://www.mzv.sk/bangkok
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celkového exportu) 

Najviac vyvážané produkty z TH (2022) 

Skupina Export Podiel na exporte 

1. Elektrické stroje, zariadenia 45,3 mld. USD 16 % 

2. Stroje vrátane počítačov 43,9 mld. USD 15,5 % 

3. Vozidlá 31,3 mld. USD 11 % 

4. Guma, výrobky z gumy 18,8 mld. USD 6,6 % 

5. Plasty, plastové výrobky 15,1 mld. USD 5,3 % 

6. Drahokamy, drahé kovy 14,8 mld. USD 5,2 % 

7. Minerálne palivá vrátane ropy 11 mld. USD 3,9 % 

8. Prípravky z mäsa/morských plodov 7 mld. USD 2,5 % 

9. Ovocie, orechy 5,7 mld. USD 2 % 

10. Organické chemikálie 5 mld. USD 1,8 % 

Top 10 thajských exportov predstavovalo 69,8 % celkovej hodnoty celkového thajského vývozu. 

Drahokamy a drahé kovy boli najrýchlejšie rastúcimi medzi 10 najdôležitejšími exportnými 

kategóriami, pričom od roku 2021 vzrástli o 48,8 % vďaka vyššiemu medzinárodnému predaju 

zlata. Na druhom mieste pre zlepšenie exportných tržieb bolo mäso alebo prípravky z morských 

plodov (15,8 %). Vývoz minerálnych palív (vrátane ropy) zaznamenal tretí najrýchlejší nárast 

hodnoty (14 %). Najväčší medziročný pokles medzi 10 najvyššími vývoznými kategóriami Thajska 

zaznamenali organické chemikálie (-10,2 %). 

 

Import 

Thajsko v r. 2022 doviezlo tovar v celkovej hodnote 305,7 mld. USD, čo predstavuje nárast 

o 13,6 %  oproti roku 2021 (269,1 mld. USD) resp. o 21,8 % v porovnaní s rokom 2018 (251,1 mld. 

USD). Thajský dovoz v sledovanom období predstavoval približne 1,4 % celkového globálneho 

dovozu (22,432 bil. USD). 

 

Najviac dovážané produkty do TH (2022) 

Skupina Objem nárast/pokles 

1. Minerálne palivá vrátane ropy 63,5 mld. USD 53,6 % 

2. Elektrické stroje, zariadenia 57,6 mld. USD 8,6 % 

3. Stroje vrátane počítačov 29,3 mld. USD -2,6 % 

4. Drahokamy, drahé kovy 16,7 mld. USD 34,2 % 

5. Železo, oceľ 14,6 mld. USD -4,8 % 

6. Vozidlá 11,2 mld. USD 9,1 % 

7. Plasty, plastové výrobky 10,9 mld. USD 1,5 % 

8. Výrobky zo železa alebo ocele 7,9 mld. USD 7,7 % 

9. Iný chemický tovar 6,7 mld. USD 6,7 % 

10. Optické, technické a lekárske prístroje 6,4 mld. USD 0,7 % 

 

d) Teritoriálna štruktúra zahraničného obchodu 

 

Thajsko má výrazný obchodný deficit s Čínou aj Japonskom, avšak má značný obchodný 

prebytok s krajinami ASEAN, EÚ a USA. Obchodná bilancia s USA sa zvýšila v r. 2022 z 19,57 

na 27,34 mld. USD, najmä v dôsledku zvýšeného exportu do USA. Thajsko má dlhodobo aktívny 

obchodný prebytok s krajinami EÚ, ktorý v roku 2022 predstavoval hodnotu 12,5 mld. EUR. 

Geografické informácie o thajskom exporte 

V r. 2022 boli hlavným partnerom TH pre export krajiny ASEAN ako celok (55,47 mld. USD), 

nasledované USA (34,644 mld. USD) a Čína (29,754 mld. USD). Najväčšiu časť thajského exportu 

zabezpečujú krajiny Ázie. 

Najnovšie dostupné údaje pre jednotlivé krajiny ukazujú, že 70 % produktov vyvážaných 

z Thajska bolo vyvezených na trhy USA (16,6 % podiel na celkovom exporte), ČĽR (12 %), 
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Japonska (8,6 %), Vietnamu (4,6 %), Malajzie (4,4 %), Austrálie (3,9 %), Indie (3,7 %), Indonézie 

(3,6 %), Singapuru (tiež 3,6 %), Hongkongu (3,5 %), Kambodže (3 %) a Filipín (2,6 %). 

V roku 2021 sa hodnota exportu na „miestny“ trh, ASEAN, podstatne zvýšila o 17,24 % z 55,47 na 

65,01 mld. USD. Približne rovnakú úroveň dosiahla aj v r. 2022. Hodnota exportu do Japonska 

vzrástla v r. 2021 o 9,55 % na 24,98 mld. USD, avšak poklesla v r. 2022 na 21 mld. USD. Významný 

je aj thajsko-japonský priemysel, ktorý vyváža do sveta z Thajska. 

Z kontinentálneho hľadiska sa 61,6 % thajského vývozu podľa hodnoty dodalo do ázijských krajín, 

zatiaľ čo 18,5 % sa predalo severoamerickým dovozcom. Thajsko odoslalo do Európy tovar v 

hodnote ďalších 10,9 %. Menšie percentá smerovali do Oceánie vedenej Austráliou a Novým 

Zélandom (4,7 %), Afriky (2,3 %), potom Latinskej Ameriky a Karibiku (2,1 %) bez Mexika. 

V prepočte na populáciu Thajska (70,1 mil) celkový vývoz 283,8 mld. USD v roku 2022 

predstavoval 4 050 USD/obyvateľa (3 800 USD v roku 2021). 

 

Geografické informácie o thajskom importe 

Najnovšie dostupné údaje pre jednotlivé krajiny ukazujú, že 70,8 % produktov dovážaných 

do Thajska dodali vývozcovia z: ČĽR (35,6 %), Japonska (7,5 %), USA (5,2 %), SAE (5,1 %), 

Malajzie (4 %), Taiwanu (2,8 %), Južná Kórei (2,7 %), Indonézie (2,2 %), Singapuru (tiež 2,2 %), 

Vietnamu (1,8 %), Austrálie (1,7 %) a Saudskej Arábie (1,3 %). 

Pritom 75,7 % celkového dovozu Thajska podľa hodnoty v roku 2022 pochádzalo 

z kontinentálnych ázijských krajín. Európski obchodní partneri dodali 9,7 % dovozu do Thajska  a 

ďalších 6,7 % pochádzalo zo Severnej Ameriky. Oceánia (hlavne Austrália a Nový Zéland) 

predstavovala 3 % z celkovej hodnoty dovozu. Menšie percentá pochádzali z Afriky (2,8 %) 

a z Latinskej Ameriky a Karibiku (2,2 %) bez Mexika. 

Vzhľadom na populáciu Thajska 70,1 mil. ľudí, celkový dovoz 305,7 mld. USD v roku 2022 

predstavuje približne 4 400 USD v ročnom dopyte na každého človeka v krajine. 

Pre celkový obchod je najväčším (a najdôležitejším) obchodným partnerom Čína s objemom 

57,38 mld. USD (2022), 66,55 mld. USD (2021), 48,85 mld. USD (2020). 

USA (v porovnaní s ich významom ako vývozným trhom pre thajský tovar) majú relatívne menší 

význam ako vývozca do Thajska. V roku 2020 dovoz z USA klesol o 14,06 % na 14,85 mld. USD 

(zatiaľ čo vývoz do USA vzrástol). V roku 2021 došlo k ďalšiemu miernemu poklesu dovozu z USA 

o 2,59 % na 14,42 mld. USD. V roku 2022 dovoz vzrástol na hodnotu 15,26 mld. USD 

pri opätovnom náraste vývozu z Thajska. 

V roku 2021 bolo Japonsko druhým najväčším dovozcom a tretím bilaterálnym obchodným 

partnerom Thajska (po Číne a USA). Dovoz z Japonska predstavoval 35,57 mld. USD (2021)  resp. 

27,68 mld. USD (2020), 31,2 mld. USD (2019). 

ASEAN je druhým najdôležitejším zdrojom dovážaného tovaru pre Thajsko, avšak z členských 

krajín ASEAN dokopy dováža menej tovaru ako z Číny. Vývoj dovoz predstavoval 46,21 mld. 

USD (2022), 45,78 mld. USD (2021), 39,37 mld. USD (2020), 41,49 mld. USD (2019). 

Dovoz z krajín EÚ dosiahol 28,2 mld. USD (2021) a 22,029 mld. USD (2020). 

V roku 2021 zvýšili hodnotu svojho exportu do Thajska krajiny vyvážajúce ropu z Blízkeho 

východu – SAE (+81,2 %), S. Arábia (+47,26 %), Katar (+67,68 %)). Nebyť dovozu ropy, Thajsko by 

malo výrazne kladnú obchodnú bilanciu so zvyškom sveta. Situácia sa vzhľadom na celkový 

nárast cien energií opakovala aj v r. 2022. 
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e) Vývoj zahraničného obchodu SR a Japonska podľa ŠÚ SR  

Obchod Slovenska s Thajskom (v mil. EUR) 
 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 Index22/21 

Export 20,2 30,2 37,4 20,6  18,9  21,9     37,9    173,1 

Import 186,5 206,4 225,8 263,7      234,1  284,2     400,5    140,9 

Obrat  206,7 236,4 263,2 284,3   253  306,1     438,4    143,2 

Saldo -166,3 -176,2 -188,4 -216,1    -215,2 -262,3    -362,6    138,2 

Zdroj: MH SR / ŠÚ SR 

Najviac vyvážanými tovarmi zo SR do Thajska sú osobné automobily, čerpadlá a kompresory,  

revolvery a pištole, elektrické motory a generátory (okrem generátorových agregátov) a  

elektrické zariadenia. 

SR dováža z Thajska najmä prírodný kaučuk, monitory a projektory, elektrické transformátory, 

klimatizačnú techniku, integrované obvody a tlačené obvody, fotoaparáty a kamery, resp. 

pamäťové média. 

V. MARKETINGOVÁ STRATÉGIA 

___________________________________________________________________________ 
a) Obchodné zvyklosti v teritóriu 

Cena, kvalita a dostupnosť služieb sú v Thajsku kľúčovými faktormi predaja a s rastúcimi 

príjmami v niektorých kategóriách stúpajú aj nároky na tovar a služby. Rastúce príjmy v krajine 

vytvárajú v populácii optimizmus a zvyšujú spotrebiteľský dopyt po širokej škále výrobkov. 

Náročnejší spotrebitelia majú tendenciu realizovať impulzívne nákupy, pri výbere však rezonuje 

aj prvok odporúčania. Pri rozhodovaní o nákupe spotrebitelia očakávajú vysokokvalitnú 

zákaznícku podporu a popredajný servis.  

Výber produktov ovplyvňujú aj multimédiá a ich prostredníctvom realizované propagačné 

akcie firiem. Thajsko má vedúce postavenie na svete v používaní mobilného internetu a je 

krajinou vhodnou na inovácie.  predovšetkým prostredníctvom smartfónov. Online médiá 

predstavujú najrýchlejšie rastúcu reklamnú platformu, zatiaľ čo tlačené časopisy sú stále menej 

populárne. 

Vďaka novej hospodárskej stratégii v roku 2018 sa vláda rozhodla otvoriť trh krajiny 

na spoluprácu s kolaboratívnymi platformami ako napr. Airbnb, Panda, GrabTaxi, ktoré sú 

mimoriadne využívané najmä u mladšej generácie. 

Thajsko je krajinou, v ktorej sa prelína domáca tradičná kultúra so západnou.  Obyvatelia  sú 

hrdí na to, že ich krajina nebola v minulosti kolonizovaná. Vo veľmi ústretovom prístupe a 

správaní voči cudzincom pomerne často rezonuje princíp budhizmu, ku ktorého základným 

zásadám patrí snaha vyhnúť sa konfliktom. Pri rokovaní je však potrebné si uvedomiť, že 

usmievajúci a prikyvujúci človek nemusí s našimi názormi vnútorne súhlasiť.   

V Thajsku, obdobne ako v ďalších ázijských krajinách, sa vždy človek snaží „zachovať si tvár“ a 

vyhnúť sa akejkoľvek priamej a ostrej konfrontácii s obchodným partnerom. Thajci veľmi dbajú 

na vonkajšiu stránku a prihliadajú aj na vonkajší imidž obchodného partnera. Mužom sa 

odporúča biznisové oblečenie (oblek s kravatou) a ženám decentný odev zahaľujúci ramená. 

Zásadou je aj včasnosť a dochvíľnosť.  

 

b) Vyhodnotenie odbytových možností SR  

Thajsko predstavuje pre slovenských výrobcov a podnikateľov rozsiahly potenciálny trh. 

Možnosti pre slovenských podnikateľov, výrobcov, či investorov jestvujú v každej oblasti. 

V Thajsku sú prítomné a aktívne tisícky najvýznamnejších a najznámejších svetových firiem 

zo všetkých oblastí. Na trhu si konkurujú vyspelé a kvalitné „západné“ tovary a služby 

s lacnejšou a menej kvalitnou ponukou. Thajskí podnikatelia majú záujem o obe ponuky. 

Thajský trh je náročným nielen tým, že je na ňom mimoriadne silná konkurencia, ale aj tým, že 

sa na ňom uplatňuje celý rad obmedzení voľného podnikania. Šancu na presadenie sa majú 
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najmä inovatívne tovary a technológie, ktoré zároveň zohľadňujú požiadavky na ochranu 

životného prostredia. 

 

c) Marketingová stratégia pri vývoze do teritória 

Vysoká úroveň liberalizácie obchodu v Thajsku, vo všeobecnosti zodpovedajúcemu 

medzinárodným normám, umožňuje rôzne formy obchodovania a účasti zahraničných 

subjektov. 

Formy obchodnej účasti: 

 spoločnosť s ručením obmezeným (Limited Liability Company); 

 spoločný podnik (Joint Venture); 

 výhradné  vlastnictvo (Sole Proprietorship); 

 komanditná spoločnosť (Partnership); 

 pobočka firmy (Branch Office); 

 reprezentačná  kancelária (Representative Office); 

 regionálna kancelária (Regional Office). 

Najefektívnejším spôsobom je spolupráca a využívanie miestnych zástupcov, ktorí poznajú 

domáce špecifiká a prostredie, príp. si najať právnych zástupcov alebo poradenskú firmu. 

Pomoc pri vyhľadávaní obchodných partnerom môžu poskytnúť predovšetkým miestne 

inštitúcie, akými je napr. Thajská obchodná komora, Federácia thajského priemyslu, rôzne 

združenia, oficiálne zdroje a katalógy firiem. Dostatok informácií je možné získať aj 

prostredníctvom thajskej Rady pre investície.  

Propagácia výrobkov prostredníctvom médií je pomerne finančne náročná. Odporúča sa za 

týmto účelom využiť účasť na miestnych výstavách, prezentácie v katalógoch či osobné 

kontakty. Informácie o tradičných trhoch je možné nájsť na webových stránkach: 

www.thaitradeshow.com alebo www.thaitradefair.com. 

Informácie o zákazníckych asociáciách je možné nájsť prostredníctvom Office of the 

Consumer  Protection Board of Thailand alebo Foundation for Consumers, prípadne užitočné 

linky na hlavné thajské reklamné agentúry je možné nájsť aj na: Advertising Association of 

Thailand, Thai Advertising Agency Directory. 

 

d) Praktické informácie pre exportéra a importéra 

Po ústupe pandémie COVID-19 od začiatku roka 2022, pôvodné striktné obmedzenia týkajúce 

sa vstupu cudzincov do Thajska a návratu thajských občanov do krajiny sa  začali postupne 

uvoľňovať tak, že od 1. júla 2022 pre vstup do krajiny postačuje cestovný pas. Pri vstupe do 

krajiny sa vyžadujú príslušné víza, ak cestujúci neprichádza do krajiny v rámci systému 

oslobodenia od vízovej povinnosti, ktorý sa vzťahuje na 30, resp. 45 dní pobytu od dátumu 

vstupu. Tento režim sa vzťahuje aj na občanov SR. 

Boli obnovené všetky komerčné lety do Thajska fungujúce v období pred pandémiou – 

prevádzkované spoločnosťami: Emirates, Etihad Airways, Lufthansa, Austrian, Swiss Air, Qatar 

Airways, Eva Air, KLM, Singapore Airlines, Cathay Pacific, Air France. 

Vzdialenosť z medzinárodného letiska Suvarnabhumi do centra Bangkoku je cca 40 km. 

Pre dopravu do centra je možné použiť nadzemnú železnicu (Bangkok Skytrain – BTS), autobus, 

alebo taxík. Cesta do centra mesta stojí okolo 12 EUR. Odporúča sa použiť len taxíky s 

taxametrom. 

Ceny hotelov závisia od kategórie a od lokality. V Bangkoku a veľkých mestách sa pohybujú 

od úrovne cca 40-80 EUR.  V menších mestách (mimo turistických centier) sú od úrovne cca 

30-60 EUR za osobu/noc.    
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Praktické internetové stránky 

Turistický sprievodca www.sawadee.com  

Informácie o vízach  www.sawadee.com/thailand/info/tat02.html#Visas 

Mapa Bangkoku www.map-thailand.com/bangkok.htm 

Nadzemná žel. (Skytrain) bangkok.sawadee.com/skytrain.htm 

Kurzový lístok  www.nbs.sk, www.bot.or.th/en/statistics/exchange-rate.html 

Turistická autorita Thajska: www.tatnews.org  
Ministerstvo verejného zdravia:  covid19.ddc.moph.go.th/en 

 
Dôležité telefónne čísla  

Zdravotnícka záchranná služba: 1554 alebo 1669 

Dopravná polícia: 1193 

Hasiči: 199 

Turistická polícia: 1155 

Thai Chamber of Commerce 

150 Rajbopit Road, Bangkok 10200 

Tel : 662-622 1860-77, fax : 662-225 3372 

web: www.tcc.or.th, e-mail: tcc@tcc.or.th 

Board of Investment 

555 Vibhavadi-Rangsit Road Chatuchak, Bangkok 10900  

Tel: 662-573 8111, fax: 662-537 8177  

web: www.boi.go.th 

Federation of Thai Industries  

Queen Sirikit National Convention Center 4th Floor, Zone C,  

60 New Ratchadapisek Road, Klongtoey,  Bangkok 10110  

Tel: (66 2) 229 4255-80, fax: 229 4941-2  

web: www.fti.or.th, e-mail: supaart-ic@fti.or.th 

 

Internetové portály 

www.mfa.go.th Ministry of Foreign Affairs 

www.mof.go.th  Ministry of Finance 

www.moc.go.th  Ministry of Commerce 

www.thaitrade.com  Department of Export Promotion 

www.moi.go.th  Ministry of Industry 

;www.dip.go.th  Department of Industrial Promotion 

www.ieat.go.th  Industrial Estate Authority of Thailand 

www.boi.go.th Board of Investment 

www.customs.go.th  Customs Department 

www.bot.or.th  Bank of Thailand 

www.exim.go.th Export-Import Bank of Thailand 

www.tcc.or.th  Chamber of Commerce 

www.fti.or.th  Federation of Thai Industries 

www.motc.go.th Ministry of Transport and Communications 

www.egat.or.th  Electricity Generating Authority of Thailand 

www.mea.or.th  Metropolitan Electrical Authority 

www.tat.or.th  The Tourism Authority of Thailand 
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